



Fredericia, d. 11.04.2023

**Senior- og Socialudvalget
Rådhuset
Fredericia**

Høringssvar vedr. Kvalitetsstandarder for forebyggende hjemmebesøg.

Efter Senior- og Socialudvalgets foreløbige godkendelse i februar 2023 af kvalitetsstandarder på Senior- og Sundhedsområdet skal Fredericia Seniorråd efter anmodning hermed afgive høringssvar for

Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg 2023.

Indledningsvis ønsker Fredericia Seniorråd (herefter: Seniorrådet) at udtale, at Seniorrådet er enig med forvaltningen om, at den foreliggende kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg 2023 (herefter: FBH) utvivlsomt lever op til rammevilkårene i henhold til de gældende lovmæssige minimumskrav.

Men

det er Seniorrådets vurdering, at der bør ske en kvalitets- og metodeudvikling af FBH i Fredericia Kommune.

Fordi

det er næsten naturgivet, at der med stigende alder ses en stigning i funktionsnedsættelse og funktionstab.

Og

dette bevirker et ældreliv i hel eller delvis afhængighed med nedsat livskvalitet og høje sundhedsudgifter, hvis der ikke sættes ind med *tidlig opsporing og forebyggelse*.

Tidlig opsporing af sårbare ældre borgere har vist et stort potentiale for

at reducere funktionsnedsættelse, funktionstab og sundhedsomkostninger, hvis det efterfølges af gode tilpassede handlingsplaner, og for

at øge forventet restlevetid uden funktionstab.

Det er derfor Seniorrådets vurdering, at der fremadrettet bør prioriteres opmærksomhed og de nødvendige ressourcer for implementering af WIPP-projektets og WIPP-360's anbefalinger og erfaringer, således som cirka 10 danske kommuner allerede gør. - *En implementering med indbygget besparelsespotentiale!*

Om WIPP-projektet og FBH

I "Evalueringssrapport af WIPP-360 netværkets digitale screenings- og triageringsmodel februar 2023"¹ er indledningsvis om FHB anført

"Forebyggende hjemmebesøg (FBH) blev ved lov indført i Danmark i 1996. Dette til trods, hersker der i litteraturen stadig ikke konsensus omkring effekterne af FBH.

For at fremme effekterne af FBH er lovgivningen derfor blevet ændret flere gange (2005, 2010, 2016 & 2019), således FBH i langt højere grad målrettes de borgere, hvor der forventes at være den største effekt.



2023.02.27.

¹ Evaluering af WIPP360



Seniorrådet

Alt forskning og alle anbefalinger peger endvidere på, at der skal fokus på selve opsporingen inden hjemmebesøget, da det at få adgang til potentielt skrøbelige ældre er den helt store udfordring i kommunerne.

Ligeledes oplever fagmedarbejderne det som meget presserende at få viden om effektive metoder til opsporing af skrøbelige ældre.

Der er således et kæmpe behov for at udvikle screeningsværktøjer og/eller kriterier, der, baseret på borgernes samlede ressourcer og risiko for tab af funktionsevne, kan understøtte kommunerne i vurderingen af, om der er behov for et FBH i borgerens hjem."

Seniorrådet anbefaler

Seniorrådet har haft mulighed for at opnå et vist kendskab til WIPP-projektet og WIPP-360, hvorfor Seniorrådet på denne baggrund og med henvisning til den omtalte evalueringsrapport skal anbefale, at der igangsættes en intensiv udviklingsproces i Fredericia for

Systematisk og evidensbaseret² opsporing af risiko for funktionstab hos ældre borgere i Fredericia

Baggrund: WIPP-projektet

WIPP-360's digitale screenings- og triageringsmodel³ bygger videre på erfaringerne og forskningsresultaterne fra Interreg5a projektet Welfare Innovations in Primary Prevention (WIPP). Evalueringsrapporten fra 2023 bidrager med resultater, erfaringer og viden om, hvordan man ud fra den eksisterende forskning samt anbefalinger kan arbejde i praksis med konkret målretning af FBH inden og i mødet med borgeren.

WIPP-360's digitale screenings- og triageringsmodel er et evidensbaseret spørgeskema, der automatisk kan triagere ældre borgere i målgrupper for FBH og dermed være støttegrundlag for målretning af borgertilbuddene - herunder FBH til de mest skrøbelige ældre i størst risiko for tab af funktionsevne og livskvalitet samt fremtidige behov for kommunale serviceydelser.

Tidlig opsporing af sårbare ældre borgere har jf. WIPP projektet et betydeligt og dokumenteret potentiale for at reducere funktionsnedsættelse, funktionstab, sundhedsomkostninger og øget forventet rest levetid, hvis det efterfølges af gode skræddersyede interventioner.

Besparelsespotentialet er i evalueringsrapporten side 22 omtalt således: "besparelsespotentialet ved at investere 1 time i forebyggelse estimeres til at kunne reducere behovet for hjemmesygepleje eller genoptræning med 2,7 timer, hvis borgerne blot deltager 50 procent af tiden i interventionsprogrammet."

Seniorrådet bemærker afsluttende, at Fredericia Kommunes fagchef for senior og sundhed Signe Lunn Walls på forespørgsel har bekræftet, at hun har kendskab til og interesse for WIPP-projektet og WIPP-360.

Med venlig hilsen
Fredericia Seniorråd
Søren P. Jensen/Flemming Larsen

² Egentlig betyder evidens blot, at der findes bevis for, at noget virker.

³ **Triageringsmodel**, definition: Triage er et prioriteringsredskab, der skal sikre, at patienterne bliver vurderet (og behandlet) i rækkefølge efter alvorligheden af den enkelte patients sygdomsbillede vurderet ud fra fastlagte faglige kriterier